
 

 

 

 

 

 

 

 

Bdul. Dacia, nr. 4A, Piatra–Neamţ, 610019 

Telefon: +0233 234 441, Fax: +0233 213 874, email: sant@sant.ro 

www.sant.ro, www.dspjneamt.ro  

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 

Direcţia de Sănătate Publică  

a Judeţului NEAMŢ 

 

DECLARAȚIE 

PRIVIND ASUMAREA AGENDEI DE INTEGRITATE 

ORGANIZAȚIONALĂ ÎN CONCORDANȚELE  

STRATEGIEI NAȚIONALE ANTICORUPȚIE 2021- 2025 

 
Având in vedere HOTĂRÂREA Nr. 1269/2021 din 17 decembrie 2021 

privind aprobarea Strategiei naţionale anticorupţie 2021 - 2025 şi a documentelor 

aferente acesteia, publicată in Monitorul Oficial al României nr. 1218 din 22 

decembrie 2021 si Anexele nr. 1-5 la Hotarârea Guvernului nr. 1269/2021, publicate 

in Monitorul Oficial al României nr. 1218 bis din 22 decembrie 2021. 

 

Direcția de Sănătate Publică a Județului Neamt, instituție publică cu 

personalitate juridică, in subordinea Ministerului Sănătații, asumându-și valorile 

fundamentale si principiile promovate de către Strategia Natională Anticorupție 

2021-2025,  

Recunoscând importanța obiectivelor Strategiei Naționale Anticorupție 2021-

2025,   

 Sprijinind principiile si obiectivele Strategiei Naționale Anticorupție   și 

asumându-și îndeplinirea măsurilor specifice ce țin de competența exclusivă a 

instituției, 

ADOPTĂ PREZENTA DECLARAȚIE , 

prin care: 

- Îsi asumă responsabilitatea respectării viziunii, misiunii și a principiilor 

generale ale Strategiei Naționale Anticorupție   2021-2025, 

- Condamnă corupția în toate formele în care se manifestă, și  împreună cu 

reprezentanții instituției adoptă toate măsurile necesare pentru evitarea 

situațiilor de conflict de interese și incompatibilități, precum și pentru 

considerarea interesului public mai presus de orice alt interes, în acord cu 

respectarea principiului transparenței procesului decizional și accesului 

neângrădit la informațiile de interes public, 

- Împreună cu reprezentanții instituției adopta toate măsurile necesare pentru 

evitarea situațiilor de conflict de interese și incompatibilități, precum și 

pentru considerarea interesului public mai presus de orice alt interes, în 

acord cu respectarea principiului transparenței procesului decizional și 

accesului neângrădit la informațiile de interes public, 

mailto:sant@sant.ro
http://www.sant.ro/
http://www.dspjneamt.ro/


2 

- Aderă la obiectivele și mecanismul de monitorizare a Strategiei Naționale 

Anticorupție   pentru perioada 2021-2025, 

- Își exprimă în mod ferm, angajamentul de continuare a eforturilor 

anticorupție prin toate mijloacele legale și administrative, 

- Se obligă să îndeplinească obiectivele și măsurile Strategiei Naționale 

Anticorupție 2021-2025 ce țin de competența Direcției de Sănătate Publică 

a județului Neamț, să respecte mecanismul de monitorizare a Strategiei, 

precum și să colaboreze cu celelalte instituții publice in vederea îndeplinirii 

obiectivelor commune, 

- Își asumă măsurile specifice ce țin de competența exclusivă a Direcției de 

Sănătate Publică, 

- Contribuie la reducerea impactului corupției asupra cetățenilor și asigură 

implementarea cadrului legislativ anticorupție ce vizează, în principal, 

prevenirea corupției in instituțiile publice, creșterea gradului de educație 

anticorupție și dezvoltarea sistemului național de  monitorizare a SNA, 

- Autoevaluează anual și informează Ministerul Sănătății cu privire la gradul 

de implementare a măsurilor cuprinse în planul de integritate, precum și 

referitor la implementarea măsurilor de transparență instituțională și de 

prevenire a corupției  conform Anexei nr. 3 la H.G. nr. 1269/2021 privind 

aprobarea SNA 2021-2025, 

  
 
  
  

DIRECTOR EXECUTIV, 

Radu Eugen Firăstrău 

 


